par de pénibles efforts une nouvelle tour de Babel pour nous

préserver du retour du déluge, puisque la croix du Sauveur dis-

sipe à cet égard toutes nos craintes. Vous comprenez encore que,

par le mérite de cette croix, la justice et la piété ne devant

jamais quitter la terre, la justice divine n'a plus désormais de

motif de déchaîner les cataractes du ciel sur le monde pour l'en-

gloutir. Non, ce n'est plus l'eau du déluge, mais, selon la pré-

diction d'Isaïe, c'est la justice qui doit inonder le monde par

Jésus-Christ. Vous comprenez également que toutes les grâces et

tous les dons du Saint-Esprit nous sont conférés en vue des

mérites de Jésus crucifié. C'est lui qui nous a obtenu la première

grâce qui nous fait sortir du péché ; c'est lui qui nous a délivrés

du péché, de la mort et de l'enfer. Ainsi donc, si nous sortons

du tombeau de nos péchés, c'est par ses mérites que nous ressus-

citons; si nous gardons la justice jusqu'à la fin, c'est par ses

mérites que nous la conservons ; si nous triomphons des tenta-

tions de l'antique ennemi, c'est par ses mérites que nous rempor-

tons la victoire; si nous faisons quelque bonne œuvre, c'est par

ses mérites que noUs l'accomplissons; si nous sommes embrasés

d'un pieux désir, c'est par ses mérites que nous en ressentons les

ardeurs; si nous ne sommes point ébranlés par les coups de

foudres de l'adversité, ni enorgueillis par la prospérité, c'est

encore un bienfait dû aux mérites de la croix du Sauveur. C'est

^a croix qui a rendu les apôtres vainqueurs du monde, qui a

fortifié les martyrs dans le combat, qui a instruit les confesseurs

des préceptes de la doctrine céleste, qui a éclairé les docteurs,

qui a affermi la pureté des vierges, qui a peuplé les déserts d'une

foule de solitaires
;
qui a réparé les ruines du monde, qui a brisé

les idoles de la gentilité, qui a renversé les temples et les autels
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des démons, et qui a rappelé ù la vie la religion et la justice

exilées et pour ainsi dire expirantes. Elle est la sagesse des petits,

la lumière de ceux qui sont assis dans les ténèbres, la force des

comballants, la couronne des vainqueui's, la philosophie des

chrétiens et le bouclier impénétrable aux traits enflammés du

démon. Mais nous ne finirions point, si nous voulions énumérer

tous les bienfants de la croix de Jésus-Christ. Qu'il nous suffise

de dire que nous trouvons en elle une sauvegarde contre tous les

maux, et la réunion de tous les biens. C'est elle qui a réconcilié